3

УИД 16MS0007-01-2022-000012-44

Дело №5-2-40/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2022 года
  г. Казань, ул. Коротченко, д. 2

Мировой судья судебного участка № 2 по Вахитовскому судебному району г. Казани Иванова Ирина Гурьевна, г. Казань, ул. Коротченко, д.2, рассмотрев в помещении суда дело об административном правонарушении по статье 13.23. Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» (далее – КоАП РФ)

в отношении юридического лица УВО «Университет управления «ТИСБИ» (далее – Университет),

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,-

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №АП-16/3/1515 от 24.12.2021, составленному специалистом-экспертом Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по РТ (Управление Роскомнадзора по РТ), в рамках полномочий по осуществлению государственного контроля и надзора за исполнением законодательства Российской Федерации в сфере средств массовой информации и массовых коммуникаций Университету вменяется совершение правонарушения по статье 13.23 КоАП РФ - Нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач –  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей. (в ред. Федерального закона от 22.06.2007 N 116-ФЗ)

Суд установил, что 21.12.2021 в 15:00 в результате проведения планового систематического наблюдения Управлением Роскомнадзора по РТ выявлено, что учредитель журнала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не уведомило регистрирующий орган об изменении максимального объема формата выпуска СМИ журнала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В соответствии с заявлением о регистрации СМ, сведениями ЕИС Роскомнадзора, журнал должен выпускаться максимальным объемом 200 страниц в формате А5.

18.11.2021 вышел в свет журнал ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ максимальным объемом 206 страниц в формате 70х100/16, что не соответствует указанному в заявлении о регистрации СМИ журнала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ тем самым Университет совершил административное правонарушение по ст.13.23. КоАП РФ.

Представитель Управления Роскомнадзора по РТ в судебное заседание явился, протокол поддержал.

Судом были созданы условия, необходимые для реализации права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности. Университет о времени и месте судебного заседания извещено по указанному в материалах дела адресу.

Представитель Университета в суд явилась, представила возражения, с протоколом согласилась, суду пояснила, что в настоящее время все замечания комиссии устранены. Университет уведомил Управление Роскомнадзора по РТ об изменениях, в Уведомлении об изменении данных указано изменение количества страниц на 300 и изменение формата на 70х100/16, ходатайствовала о замене административного наказания предупреждением, так как ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ включен в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, сформированный в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.07.2021 №1290 или о применении п.2.9. КоАП РФ.

Вина Университета подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №АП-16/3/1515 от 24.12.2021, объяснением, свидетельством о регистрации СМИ ПИ №ФС77-67742 от 10.11.2016, заявлением о регистрации СМИ, уставом редакции журнала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, докладной запиской от 21.12.2021 № 1847-дн, копией номера журнала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выпиской из ЕГРЮЛ, приказом об утверждении перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях №16 от 04.02.2014, приказом о назначении на должность ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, приказом об утверждении Положения об Управлении Роскомнадзора по РТ от 25.01.2016 №17, Положением, уведомлением о составлении протокола, реестрами отправки, возражением, выпиской из реестра.

В соответствии со статьей 4.1.1. КоАП РФ  (Замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением, введена Федеральным законом от 03.07.2016 N 316-ФЗ, Часть 1 изменена с 19 декабря 2020 г. - Федеральный закон от 8 декабря 2020 г. N 410-ФЗ), 1. Некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч.3 статьи 3.4. КоАП РФ, 3. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Как усматривается из материалов дела, сведений из Реестра, Университет включен в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, сформированный в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.07.2021 №1290, к административной ответственности за административные правонарушения, выявленные в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, не привлекался. При таких обстоятельствах суд считает необходимым заменить административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.4.1.1., ч.3 ст.3.4., ст.29.10. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать УВО «Университет управления «ТИСБИ» (далее –Университет) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23. КоАП РФ и заменить административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г. Казани в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:   /подпись/

     Копия верна:

Мировой судья:                                                        И.Г. Иванова